Dico tertio. Quotiescumque ex aliqua circumstantia priuilegium vius reddetur: iniquus, cessat pro tunc priuilegium. Conclusio est omnium, & ex terminis liquet, alia licet, quod illicitum est. Qui modus cessandi priuilegium vocatur a Suarez lib. 9, cap. 30, num. 6, per cessationem causa finalis contrarie; quia contraria causa, ut quom fuit concessum: quod non mihi plene satisfacit, quia priuilegium decimandi ex aliqua Ecclesia concessum aliqui ob speciem seruitutem Romanæ Ecclesia factum, suspensi potest, si Rector illius Ecclesia non habet congruam fustinationem, & ramen tunc non cessar ratio concessione: hac enim cessare non potest, siquidem non potest non esse factum illud seruitum Ecclesia Romana: nec sihas autem rectoris non est contra illi speciali seruitio, sed exemptioni. Ergo non bene explicatur hic modus cessationis, per cessationem causa finalis contrarie. Sed est quistio de nomine, ac proinde parui momenti: quod enim ab omnibus admitti debet, ut cessare vius priuilegium, quories redditur ex aliqua circumstantia iniquis.

At dices, quando cessat causa finalis concessionis priuilegij priuilegij vius est iniquus. Ergo semper cessat priuilegium cessare causa finali illius.

Repondeo negando antecedens, quando propter causam integræ existentem concession fuit priuilegium, aut dispensatio concessa, qui tunc iam habet vius dispensationem sufficientem honestatis rationem, scilicet dispensationem legitimè factam, & utilitatem ipsius priuilegiorum: vade si ex aia circumstantia non vitatur, licet erit illius vius. Dixi cessare pro tunc priuilegium, quia non exigitur, sed loquitur, argum. cap. Abbatis, de verbis signis, in fine, & tradit ibi glossa verbo donec. Suarez lib. 8, cap. 30, num. 2. Sanchez lib. 8, disp. 30, num. 17, cum Mendoza lib. 1, controver. illib. c. 46. n. 3. & lib. 1, de successorum progressu in præstatione, n. 67.

Argumento pro sententia Sanchez adducta nobis non aduersantur i probant enim cessare priuilegium cessante causa concessionis, quando concessio petit causam successivam concessionis commentaruntur; vel quando concessio redditur iniqua ex aliqua circumstantia superioren. Sed ut clarissima veritas constet, place omnia agiunere.

Ad primum ex cap. 5. sive, quod desumptum est ex Cod. Iustiniani, constat, dat priuilegium immunitatis ab omni tuta, & curia cuiuscumque generis, & cuiuscumque persona, omnibus Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, & Monachis, qui apud sanctas Ecclesias, vel monasteria permaneant, non diuagantes: quare si diuagantes officii diuinis non interficiant, perdant huiusmodi immunitatem, quia propter hoc ipsum conceditur, ut ibidem dicitur. Ecce quomodo causa concessionis est successiva, scilicet permanentia. Bodem modo respondetur c. tuz, de clericis non residentibus. Ibi enim studiorum gratia erat canonicus indultum, ut in absentia fructus percipiant prebendarum suorum: ipsi vero accepta licentia ad villas se transferent. Dicit, inquam, Pontifex Innocent. prefatam indulgentiam illis compescere non debere, & merito; quia ob causam successivam, scilicet i. dissidentiam in studiis, illi fuerat concessa, quia expostio clarissima competit cap. Abbatis, de verbis signis. ubi concitat curia ob sancti Bertini, ut ex illo Alciatore. Monachi sibi eligant personam idoneam in Abbatem tandem, donec ibidem viguerit obseruancia regularis. Ecce priuilegium dependens à viridi obseruancia, quia est causa successiva.